**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Katedra obchodního práva**

# **Založení a vznik evropské společnosti fúzí**

**Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.**

**Tomáš Vlasák
Závodu Míru 1856
356 01 Sokolov**

## Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Založení a vznik evropské společnosti fúzí“ jsem vypracoval samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne ...3.8.2007.....

Podpis: ........

## **P o d ě k o v á n í**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu této diplomové práce JUDr. Petru Čechovi, Ph.D., LL.M., s nímž jsem zpracovávanou problematiku konzultoval, za jeho ochotu, odborné vedení, cenné připomínky a pomoc při řešení nejasných otázek.

Dále bych rád poděkoval svým rodičům za jejich trpělivost a vytrvalou podporu v průběhu celého mého dosavadního studia.

# Obsah

1. ÚVOD..... - 1 -
2. EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI ..... - 3 -
3. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI..... - 4 -
4. ZPŮSOBY ZALOŽENÍ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI..... - 5 -
5. SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O ZALOŽENÍ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI..... - 9 -
6. ZALOŽENÍ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI FÚZÍ..... - 10 -
6.1. PRVNÍ ÚPRAVA PŘESHRAŇIČNÍ FÚZE ..... - 11 -
6.2. STÁDIA FÚZE ..... - 12 -
6.3. PROJEKT FÚZE ..... - 13 -
6.4. ZPRÁVY PŘEDSTAVENSTVA, ZNALCE A DOZORČÍ RADY ..... - 17 -
<i>Zpráva představenstva</i> ..... - 18 -
<i>Znalecká zpráva</i> ..... - 19 -
<i>Zpráva dozorčí rady</i> ..... - 22 -
6.5. INFORMAČNÍ POVINNOST PŘED KONÁNÍM VALNÉ HROMADY ..... - 22 -
6.6. VALNÁ HROMADA..... - 24 -
<i>Předmět usnesení valné hromady</i> ..... - 25 -
<i>Průběh valné hromady</i> ..... - 26 -
<i>Valná hromada zanikající společnosti</i> ..... - 29 -
<i>Valná hromada tuzemské nástupnické společnosti</i> ..... - 29 -
<i>Nabývání akcií nástupnickou společností při sloučení za účelem výměny</i> ..... - 30 -
6.7. ZJEDNODUŠENÉ POSTUPY FÚZE ..... - 32 -
<i>Stoprocentní účast na hlasovacích právech</i> ..... - 33 -
<i>Zmaření rozhodnutí představenstva nástupnické společnosti</i> ..... - 34 -
<i>Devadesáti- až stoprocentní účast v dceřiné společnosti</i> ..... - 35 -
6.8. OSVĚDČENÍ ..... - 36 -
6.9. PRÁVO AKCIONÁŘE NA VÝMĚNU AKCIÍ A DOPLATEK..... - 39 -
<i>Výměna akcií nástupnickou společností při fúzi sloučením</i> ..... - 40 -
<i>Doplatek</i> ..... - 42 -
<i>Nepřípustnost výměny</i> ..... - 44 -
6.10. DOROVNÁNÍ..... - 45 -
6.11. ODKOUPENÍ AKCIÍ EVROPSKOU SPOLEČNOSTÍ ..... - 48 -
6.12. NEPLATNOST ZALOŽENÍ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI..... - 53 -
<i>Neplatnost usnesení valné hromady</i> ..... - 54 -
<i>Neplatnost projektu fúze</i> ..... - 59 -
6.13. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU ..... - 60 -
6.14. OCHRANA VĚŘITELŮ ..... - 63 -
<i>Ochrana majitelů dluhopisů</i> ..... - 66 -
<i>Ochrana majitelů vyměnitelných a prioritních dluhopisů</i> ..... - 67 -
<i>Ochrana majitelů opčních listů a poukázek na akcie</i> ..... - 68 -
<i>Ochrana majitelů zatímních listů</i> ..... - 69 -

<b>7. ZAPOJENÍ ZAMĚSTNANCŮ .....</b> <b>- 69 -</b>
7.1. ZAMĚSTNANCI ..... - 70 -
7.2. VYJEDNÁVACÍ VÝBOR..... - 71 -
<i>Obsazení vyjednávacího výboru.....</i> <i>- 71 -</i>
<i>Práva a povinnosti vyjednávacího výboru.....</i> <i>- 73 -</i>
<i>Rozhodování vyjednávacího výboru.....</i> <i>- 73 -</i>
<i>Dohoda o způsobu a rozsahu zapojení zaměstnanců evropské společnosti.....</i> <i>- 74 -</i>
<i>Neuzavření Dohody.....</i> <i>- 74 -</i>
7.3. VÝBOR ZAMĚSTNANCŮ..... - 75 -
7.4. VLIV ZAMĚSTNANCŮ NA SLOŽENÍ ORGÁNŮ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI ..... - 76 -
7.5. DOZOR NAD ZAPOJENÍM ZAMĚSTNANCŮ..... - 77 -
<b>8. DAŇOVÉ ASPEKTY .....</b> <b>- 78 -</b>
8.1. DAŇOVÉ MOTIVY ..... - 79 -
8.2. DAŇOVÉ DŮSLEDKY ZAKLÁDÁNÍ EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI ..... - 82 -
8.3. DAŇOVÝ REŽIM EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI..... - 84 -
8.4. ÚČETNICTVÍ..... - 85 -
<b>9. EVROPSKÁ SPOLEČNOST Z POHLEDU SOUTĚŽNÍHO PRÁVA.....</b> <b>- 86 -</b>
<b>10. JEDNÁNÍ ZA EVROPSKOU SPOLEČNOST PŘED JEJÍM VZNIKEM.....</b> <b>- 88 -</b>
<b>11. ZÁPIS EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI DO OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU.....</b> <b>- 90 -</b>
<i>Přechod oprávnění k podnikání.....</i> <i>- 93 -</i>
<b>12. ZÁVĚR .....</b> <b>- 95 -</b>
<b>13. PŘÍLOHY.....</b> <b>- 97 -</b>
<i>Příloha č. 1 .....</i> <i>- 97 -</i>
<i>Příloha č. 2 .....</i> <i>- 99 -</i>
<i>Příloha č. 3 .....</i> <i>- 102 -</i>
<i>Příloha č. 4 .....</i> <i>- 107 -</i>

## 1. Úvod

Moje volba tématu diplomové práce je nejen pragmatická, ale je vedena i mým osobním zájmem o obchodní právo, kterému bych se rád v budoucnu hlouběji věnoval. Mezinárodní resp. evropský nádech tématu diplomové práce je dnes velmi moderní záležitostí, v mém případě byl zájem zejména ovlivněn zkušenostmi ze zahraničního prostředí. V neposlední řadě jsem chtěl nenásilnou formou proniknout do jednotlivých kroků samotných národních fúzí, které dnes nejsou ani předmětem výuky a ani státní závěrečné zkoušky.

Když jsem před dvěma lety přemýšlel nad tématem své diplomové práce na Vysoké škole ekonomické v Praze, tak jsem chtěl čas a energii věnovat problematice, která bude mít právní i ekonomické aspekty, to vše s komunitárním nádechem. Dnes neskrývám svou snahu uspořít energii v závěru studií a přiznávám, že práci na obdobné téma jsem vypracoval i na Vysoké škole ekonomické. Před dvěma lety ještě neexistovala detailní monografie autorů J. Dědiče a P. Čecha a založení evropské společnosti bylo upraveno na několika stránkách v odborných časopisech. Já si kladl naivně za cíl, že vytvořím stručnou příručku o evropské společnosti samotné a způsobech jejího založení. Záměru se mi tenkrát sice dosáhnout podařilo, ale jen zcela povrchně. Rovněž tuto práci nepovažuji za konkurenci pro vydané odborné publikace a čtenáře tak průběžně odkazuji na prameny, ze kterých jsem čerpal.


[…]

Obchodní firma nebo název <input type="text"/> <input type="text"/>
Identifikační číslo <input type="text"/> <input type="text"/>
<b>41 Adresa sídla</b>
Obec <input type="text"/> <input type="text"/>
Část obce <input type="text"/> <input type="text"/>
Ulice <input type="text"/> <input type="text"/>
Číslo domu <input type="text"/> <input type="text"/>
PSČ <input type="text"/> <input type="text"/>
Stát <input type="text"/> <input type="text"/>
<b>42 Doplnující text</b> <input type="text"/> <input type="text"/>
<b>43 Doplnující text ke všem likvidátorům</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
<input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Prokura</b>
<b>44 Prokurista „A“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>45 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
<b>46 Doplnující text</b>
<b>44 Prokurista „B“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>45 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
<b>46 Doplnující text</b>
<b>47 Doplnující text ke všem prokuristům</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Dozorčí rada</b>
<b>48 Člen dozorčí rady - fyzická osoba „A“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Funkce
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>49 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
50 Dat. vzniku funkce
51 Dat. zániku funkce
52 Dat. vzniku členství
53 Dat. zániku členství
<b>54 Doplňující text</b>

<b>48 Člen dozorčí rady - fyzická osoba „B“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Funkce
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>49 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
50 Dat. vzniku funkce
51 Dat. zániku funkce
52 Dat. vzniku členství
53 Dat. zániku členství
<b>54 Doplňující text</b>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Dozorčí rada</b>
<b>48 Člen dozorčí rady - fyzická osoba</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Funkce
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>49 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSČ
Stát
50 Dat. vzniku funkce
51 Dat. zániku funkce
52 Dat. vzniku členství
53 Dat. zániku členství
<b>54 Doplnující text</b>

<b>55 Společný text ke všem členům dozorčí rady</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Jediný akcionář</b>
<b>56 Jediný akcionář – fyzická osoba</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
<b>57 Adresa bydliště</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSČ
Stát
<b>58 Doplňující text</b>
<b>59 Jediný akcionář – právnická osoba</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Obchodní firma nebo název
Identifikační číslo
<b>60 Adresa sídla</b>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSČ
Stát
<b>61 Doplňující text</b>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Akcie „A“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
62 Počet kusů
63 Jmenovitá hodnota
64 Druh a forma akcie
65 Podoba akcie
66 Doplnující text k emisi akcií

<b>Akcie „B“</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
62 Počet kusů
63 Jmenovitá hodnota
64 Druh a forma akcie
65 Podoba akcie
66 Doplnující text k emisi akcií

<b>Základní kapitál</b> Zapsat ke dni: <input type="text"/>
67 Výše základního kapitálu
68 Doplnující text k základnímu kapitálu

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
69 Ostatní skutečnosti Zapsat ke dni: <input type="text"/>

ÚDAJ ZAPISOVANÝ VYMAZÁVANÝ
<b>Odštěpný závod nebo jiná organizační složka</b>
70 Označení Zapsat ke dni: <input type="text"/>
71 Adresa umístění Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
72 Předmět podnikání Zapsat ke dni: <input type="text"/>
73 Vedoucí Zapsat ke dni: <input type="text"/>
Funkce
Titul
Jméno
Příjmení
Titul za jménem
Rodné číslo nebo datum narození
74 Adresa bydliště
Obec
Část obce
Ulice
Číslo domu
PSC
Stát
75 Doplnující text k vedoucímu

V.
