Hodnocení diplomové práce

Diplomant: **Tomáš Vlasák**

Téma diplomové práce: **Založení a vznik evropské společnosti fúzí**

Diplomant si vybral zajímavé téma „Založení a vznik evropské společnosti fúzí“, které se snaží v souladu se zadáním zpracovat v celé jeho šíři.

Práce je koncipována velmi dobře a je rozdělena (kromě úvodu a závěru) do deseti kapitol, z nichž stěžejní postavení zaujímá kapitola šestá podrobně pojednávající o založení evropské společnosti fúzí; její text zaujímá více jak 2/3 celé práce.

Jednotlivé kapitoly jsou přehledně uspořádány a logicky na sebe navazují. Úvod je zpracován v souladu s jeho účelem. Závěru lze vytknout, že neobsahuje shrnutí všech základních poznatků, k nimž diplomant dospěl.

Předložená práce je velmi obsáhlá; vlastní text zahrnuje 96 stran a značně tak přesahuje předepsaný i běžně dosahovaný rozsah. Práce není popisná, ani výhradně kompilační. Diplomant formuluje základní problematické otázky, formuluje k nim na základě dostupné odborné literatury, bohužel zejména jen české, stanoviska a jedná-li se o jeho vlastní postřehy, přiměřeně je odůvodňuje. Ze samotné práce je zřejmé, že diplomant do zkoumané problematiky hluboce pronikl.

Přesto se diplomant dopustil několika nepřesností či nesprávností, na které je třeba upozornit. V následujících připomínkách jsou obsaženy i dotazy zaměřené na doplnění diplomantových tvrzení při ústní obhajobě. Níže uvedená upozornění si nekladou nárok na úplnost.

- Nejasné vyznění má např. druhý odstavec na str. 10, z něhož není zřejmé, zda diplomant má za to, že společností ovládané tíž osobou jsou vůči sobě v postavení konkurentů či nikoliv.
- Podrobnějšího vysvětlení si zaslouží teze na str. 13 týkající se platnosti projektu fúze. Načrtnutou myšlenku je třeba při ústní obhajobě rozvést s ohledem na smluvní charakter fúze. Na to lze navázat poukazem na tvrzení uvedené na str. 16, že není třeba k uzavření projektu fúze jako smlouvy sepisu notářského zápisu, ale postačí vtělení projektu do notářského zápisu o usnesení valné hromady. Pokud bychom tento závěr vzali za správný, jakým způsobem a v jakém okamžiku by podle diplomanta došlo k uzavření smlouvy o fúzi? Předloženou otázku pak doplním další, a sice zda a do kdy může valná hromada usnesení o schválení projektu fúze zrušit a s jakými účinky.
- Na str. 18 uváděné tvrzení, že písemná zpráva představenstva je schvalována na zasedání představenstva, opomíjí možnost ji schválit i mimo zasedání, jsou-li pro to splněny zákonné předpoklady.
- Závěry na str. 24 týkající se jazykových otázek si žádají bližší vysvětlení, a sice, zda lze pro českou akciovou společnost zakotvit ve stanovách výlučně jiný jazyk než český, příp. za jakých podmínek. Na to lze navázat otázkou, jakým způsobem by se podle diplomanta řešily rozpory mezi různými jazykovými verzemi projektu fúze.
- Proč má valná hromada schvalovat program, když ten plyne z pozvánky (str. 26)?

- Na str. 28 se diplomant zmiňuje o možnosti upravit otázky související s protestem ve stanovách. Jaké limity při tom musí společnost dodržet?
- Tvrzení na str. 33 o tom, že při fúzi mateřské společnosti s dceřinou společností, v níž má mateřská společnost 100 % účast, projekt fúze nemusí obsahovat údaj o výměnném poměru akcií, částku případného doplatku apod., není přesné, neboť z povahy věci projekt fúze v tomto případě tyto údaje obsahovat ani nemůže.
- Otázku osvědčení probíranou na str. 36 a násl. prosím doplnit o závěr, zda notář je oprávněn odmítnout vydat osvědčení bez uvedení důvodů, resp. zda je možno se domoci určení notáře, který je povinen se věcí zabývat.
- Teze o tom, že dorovnání se lze domáhat určovací žalobou na str. 47, je nesprávná. Toto své tvrzení diplomant opírá o názor prof. Dědiče, který se však na straně, na kterou je v poznámce pod čarou č. 75 odkazováno, k dané otázce vůbec nevyjadřuje. Na str. 2865 citovaného díla pak zaujímá opačné stanovisko než diplomant.
- K tvrzení na str. 55 o tom, že není při podání rozhodný způsob jednání za společnost (*správně jménem společnosti*) v obchodním rejstříku, je nutno dodat, že jednání právnických osob je pro občanské soudní řízení samostatně upraveno v § 21 o. s. ř.
- Úvahy diplomanta na str. 58 ve věci možnosti či nemožnosti podat žalobu na neplatnost usnesení valné hromady (druhý odstavec) jsou nesrozumitelné.
- Na str. 62 diplomant uvádí, že se znalec zproští odpovědnosti, prokáže-li, že jednal s péčí řádného hospodáře. Je tomu opravdu tak? Nevyžaduje se od znalce spíše odborná péče?
- Diplomant na str. 66 uvádí, že přezkumu ze strany notáře podléhá svolání schůze majitelů dluhopisů, nikoli souhlas schůze. Postačí, že je schůze svolána, i když se neuskuteční, anebo je pro úspěšnost fúze důležité, aby se schůze konala?

Práce s literaturou je v zásadě dobrá. V celkovém přehledu diplomant uvádí i cizojazyčné knihy, z kterých měl při zpracování vycházet. Z vlastního textu práce však není zřejmé, zda s nimi opravdu pracoval (zejména knihy zařazené v seznamu literatury pod č. 10 a 14). Dále lze diplomantovi při práci s literaturou vytknout, že skrze ní zprostředkovaně odkazuje na obsah právních předpisů, zejména prostřednictvím hojně citovaného Dědičova komentáře obchodního zákoníku (např. na str. 21 u formálních náležitostech znaleckého posudku).

S přihlédnutím k výše uvedenému hodnotím po obsahové stránce diplomovou práci jako velmi dobrou.

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Práce je psána čtivě a kultivovaným jazykem. Rozsah překlepů, pravopisných či stylistických chyb je minimální. Lze pochválit i celkovou úpravu práce.

Závěrem lze konstatovat, že práce je plně způsobilá k ústní obhajobě. Předběžně hodnotím předloženou práci jako velmi dobrou.

V Praze dne 12. prosince 2007

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce